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Bakgrund 

På MKB:s fastighet Koggen 1 i Västra hamnen i Malmö anlades 2014 ett biotoptak. Taket ingick 

som ett av flera case inom projektet BiodiverCity där SLU, SGRI och Malmö Stad bidrog med 

rådgivning för takets innovationsvärde. Taket ritades av C Stadslandskap och anlades av Veg Tech. 

Huvudsyftet med MKB:s satsning på Koggens gröna tak var att skapa ett mervärde för de av 

MKB:s kunder som vill bo nära grönt, men ändå i staden. En annan målsättning var att få ett tak 

med hög biologisk mångfald och som levererar fler ekosystemtjänster än tunnare sedumtak.  

 

Takens karaktär efterliknar en variationsrik strandängsbiotop. Taket utgörs av flera ytor och en 

design-idé var att dessa skulle ha olika färgnyanser och förses med stiliserade bäckfåror. Växterna 

på taket etablerades huvudsakligen med hjälp av pluggplantor och med viss kompletterande sådd av 

torrängsarter. Takytorna fungerar som en yta de boende kan titta på. Det går inte att vistas på 

takytorna utom för underhåll. På samtliga takytor monterades även olika faunastödjade åtgärder. 

 

 
Figur 1. Vegetationsskiktet på en av ytorna på Koggens biotoptaks i maj 2016, inför dess första sommar. 

 

Vid projektering av taket upprättades en skötselplan med målbeskrivning för takets olika delar. 

Sommaren 2016 fick SGRI skötsel av taket inom ramen av en projektupphandling där 

dokumentation av Koggens utveckling ingår i uppdraget vid sidan om att utföra och dokumentera 

de skötselinsatser som vidtas för att bibehålla takets funktion.  

 

I maj 2016 drabbades Malmö av en torrperiod utan regn på nära fyra veckor. Biotoptaket på 

Koggen bevattnades inte under denna period (eller någon annan gång under växtsäsongen). I den 

här rapporten beskrivs bl.a. hur olika delar av taket och dess vegetationsskikt klarade torkan.  
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Syfte 

Syftet med uppföljningen av Koggen är att öka kunskapen om hur extensiva (låg skötsel) biotoptak 

utvecklas i sydsvenskt klimat samt hur skötsel bör utföras för att upprätthålla utseende och funktion.  

 

I denna rapport jämförs skötselplan och målbeskrivning med takets utveckling och utförda 

skötselinsatser under 2016. Koggen är det första taket av sitt slag i Malmö och skötselplanen kan 

lite ses som en hypotes mot vilken dokumentationen av takets utveckling jämförs med.  

 

Biotoptaken förväntas vara långt ifrån skötselfria men samtidigt är målet med utveckling av 

skötselmetoder att de inte ska krävas mer skötsel och tillsyn på Koggens biotoptak än en äng på 

naturlig mark med 2 eller 3 besök per år.  
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Målbilder  för  biotoptaket (upprättad vid projektering  av taket 2014)  
 

Målet med takplanteringen är att skapa 4 
olika vegetationssystem.  
 

A. Blå/Lila taket 

Det blå/lila taksystemet är placerat på två 
sammanhängande huskroppar. Ett stråk av 
stenmaterial bildar en stiliserad bäckfåra över 
taket. Det finns ett antal kullar, stenröse och 
vedsamlingar spridda över taket. Extra 
biologisk mångfald uppnås genom installation 
av bamburör för att gynna bin. 

 

 

B. Vita taket 
Det vita taket är placerat på en takdel. I stort följer 
det vita taket samma koncept som det blå/lila 
taket med stråk av stenmaterial, kullar, stenröse 
och vedsamlingar. 

 
 
 
 

C. Rosa taket 

MÅLBESKRIVNING 

Även det rosa taket är placerat på en takdel. I 
stort följer det rosa taket samma koncept som det 
blå/lila taket med stråk av stenmaterial, kullar, 
stenröse och vedsamlingar 
 
 
 
 

C. Gräs taket 

MÅLBESKRIVNING 

Samma designkoncept som tidigare återfinns på 
grästaket. Den huvudsakliga formen skapas av 
stråk av stenmaterial, kullar, stenröse och 
vedsamlingar.  
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Målbeskrivning jämfört med utförd  dokumentation & skötsel 2016 

I detta avsnitt återges först de målbeskrivningar för takets olika delar som togs fram vid 

projektering av taket på fastigheten. De är uppdelade i 1, vegetation 2, bäckfåror 3, kullar, stenröse 

och vedsamlingar, och 4, bamburör. Under respektive del återges sedan den dokumentation, 

inventering och skötselinsatser som utförts under 2016. Koggen besöktes  i juni, juli (inventering), 

augusti (tillfälle för främsta skötselinsats) och september. 

 

1. Blå/lila -Rosa-Vita vegetation  
 

 

De olika takytor som utgör biotoptaket ligger på olika våningsplan och med olika sol- och 

vindexponering beroende på närliggande huskroppar och väderstreck. Det blå/lila taket ligger en 

respektive två våningsplan lägre ner än övriga takytor, samt i nordöstlig riktning omringade av 

högre huskroppar. Det vita och grästaket ligger i ett halvskyddat läge, med något mindre 

solexponering och vindutsatt läge än det rosa taket.  

Figur 2. Biotoptaket på fastigheten Koggen 1 är utspritt på flera olika ytor och våningsplan. 

Målet med de tre vegetationssystemen Blå/lila, rosa och vita vegetationen är en blandad halv-
öppen vegetation som för tankarna till en havsstrand eller strandäng. Vegetationen kommer att 
sluta sig på vissa delar av ytan men det kommer också finnas en del bara partier vilket ger 
livsutrymme för fler olika organismer. Flera av de valda växterna har lila eller blå blommor. 
 
Det är viktigt att pluggarna kommer väl ner i substratet. Det finns annars en risk att pluggarna 
torkar ut eller att fåglar drar upp dem efter etablering.  
 
Ogräsrensning görs under första växtsäsongen. Lågväxande arter som inte återfinns bland de 
pluggplanterade arterna eller i fröblandningen, som t.ex. gråfibbla, rödfibbla eller kämpar, kan 
generellt accepteras eftersom de bidrar till vegetationen. Man bör istället fokusera sin energi på 
att ta bort arter som kan bli besvärliga som t.ex. olika viden (Salix sp.), jordklöver eller 
kråkvicker.  
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Figur 3. SGRI fotodokumenterade taket i juni 2015. Täckningen var relativt god med något glesare 

etableringsgrad på det rosa taket än de övriga takytorna.  

 

I maj 2016 uteblev regn i Malmö under mer än tre veckor. Ingen bevattning utfördes på taken. Det 

blå/lila taket, i sin mer skyddade miljö, klarade sig bra utan bevattning. Ett större antal gräs, många 

fetbladiga växter hade fått visst fäste och även flera vedartade växter som börjat gro. Den takyta 

som klarade sig sämst under torkan var det rosa taket. Här vissnade 1/3 av vegetationen. Det vita 

och grästaket var också påfrestade av torkan men återhämtade sig fint. 

 

På de blottade ytorna där vegetationen dött på det rosa taket etablerades nytt plantmaterial genom 

spridning av sedumsticklingar ca 75 - 100 gram per kvadratmeter samt frösådd av annuella 

ängsväxter. Syftet med insatsen var att med relativt små medel återfå en snabb vegetationstäckning 

av de torkskadade ytorna och få ett fint utseende 2017 samt undvika en för stor ogrästillväxt under 

våren 2017 när takytan är blottad.  Under 2017 kan ytterligare komplettering av växtmaterial 

komma att behövas.  

 

    
Figur 4. Ogräsrensning på det vita taket t.v. och tillförsel av sticklingar på det rosa taket t.h. 


